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Abstrakt

Tato práce se zabývá alternací kořenného vokálu, která se projevuje u některých

dvojslabičných feminin deklinačního typu žena. První část práce představuje přehled

zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny, vydáních Pravidel českého

pravopisu a dalších publikacích. V druhé části je v jednotlivých fázích popsána

extrakce alternujících dvojslabičných feminin z českého synchronního korpusu psané

češtiny. Z revidovaných výsledků je pak vytvořen seznam všech alternujících

dvojslabičných feminin deklinačního typu žena, který je založený na korpusových

datech. Na základě dat získaných z korpusu jsou následně ověřována vybraná tvrzení

z literatury uvedená v první části práce, která se týkají např. vlivu lexikálního

významu nebo hláskové stavby jednotlivých slov na alternaci kořenného vokálu.

Klíčová slova: skloňování, substantivum, vzor žena, kvantita, alternace, korpusový

výzkum

Abstract

This thesis aims on vowel variation in two-syllable nouns of the žena declension type.

The first part of this work focuses on ways of capturing the matter in chosen

grammars of Czech language, various editions of Pravidla českého pravopisu (The

Rules of Czech Ortography) and other publications. The second part contains

a description of particular stages of extracting two-syllable nouns of the žena

declension type with vowel alternation present. From the revised results is then

created a list of all the nouns containing varying vowel based solely on the data

obtained from corpus. This part also aims on verification of various statements from

Czech grammars or other publications, which are relating e.g. to the influence of

lexical semantics or to phonetic structure of words on the vowel variation.

Keywords: declension, noun, declension type žena, vowel length, alternation, corpus

research
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat alternací kořenného vokálu v některých

femininech deklinačního typu žena. U některých feminin tohoto deklinačního typu

dochází v určitých pádech ke krácení nebo změně kvality kořenného vokálu.

V první části se věnuji popisu zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny,

různých vydáních Pravidel českého pravopisu a dalších publikacích. Výklady o

alternaci kořenného vokálu feminin nejsou jednotné a liší se v některých aspektech,

jako je např. názor na vliv lexikálního významu slov na alternaci jejich kořenného

vokálu. Nezaměřuji se primárně na komparaci jednotlivých zdrojů, proto přehledy v

mluvnicích podrobněji nesrovnávám. Takové srovnání by ukázalo zejména na vývoj

pojetí tohoto jevu, případně na zaměření jednotlivých mluvnic a ostatních publikací.

V této práci však chci především zachytit tento jev v úzu, tak, jak jej zaznamenává

jazykový korpus.

V druhé části proto vytvořím seznam všech feminin deklinačního typu žena, u nichž

dochází k alternaci kořenného vokálu. Tento seznam bude vytvořen na základě dat ze

synchronního jazykového korpusu psané češtiny. Následně projde revizí, již provedu

pomocí zpětného vyhledávání konkordančních řádků obsahujících tvary jednotlivých

alternujících lemmat a posouzení adekvátnosti užití tvarů v jejich kontextech.

Část práce věnuji také ověřování platnosti některých tvrzení uvedených v literatuře a

odrazu alternace v korpusech mluvené češtiny.
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1 Krácení kořenného vokálu v dvojslabičných

apelativech deklinačního typu žena

1.1 Zachycení jevu v literatuře

Tuto část práce věnuji souhrnu dosavadních poznatků a způsobů popisu zkoumané

alternace. Z porovnání vybraných textů je znatelný i vliv přirozeného vývoje jazyka

na jednotlivá zpracování tématu. Vybrané publikace, které o alternaci pojednávají,

totiž zahrnují časové období více než 150 let, konkrétně roky 1860–20131.

Výklad o morfonologických alternacích dvojslabičných apelativ deklinačního typu

žena je napříč mluvnicemi češtiny poměrně konzistentní a neliší se v žádných

zásadních aspektech. Za cíl si texty obvykle kladou zachytit co nejvěrněji soudobý stav

jazyka a za využití příkladů co nejpřesněji demonstrovat, za jakých okolností

k alternaci dochází a jaké aspekty se na ní podílejí.

1.1.1 Česká mluvnice Jana S. Tomíčka

V České mluvnici Jana Slavomíra Tomíčka z roku 1860 2 (poprvé vyšla 1849)

nalezneme poměrně zevrubný popis morfonologické alternace: „Dlouhé kmenové á

krátí se v Gen. množného počtu v některých (jen dvouslabičných) jmenech: jáma –

jam, v některých ale nikoli: krása – krás, což se i v písmě i v obyčejném životě děje.

V písmě děje so [sic!] to též i v Instr. jednotného počtu, potom v Dat., Lok. a Instr. počtu

množ., což se v obyčejném životě kolotá, přec ale více užívá se toho dle písma.

V kterých jmenech kratí se tedy toto á v nadřečených pádech a v kterých nic?“3

Tomíček popisuje sémantický aspekt, který má podle něj na alternaci vliv:

„V konkretních jmenech (jimiž něco smyslového se udává), krátí se“ a udává jména,

jichž se krácení á týká: brána, pára, rána, tráva, vrána, sláma, žába, jáma, dráha, skála,

kráva, řása (dnes jako řasa), váha atd. Pouze v genitivu se pak podle Tomíčka krátí

jáhla – jahel a játra – jater4. Dlouhé á pak podle Tomíčka zůstává „ve statných jmenech

1 Publikace jsem vybíral s ohledem na jejich závažnost pro českou normativní bohemistiku a doplnil
je výběrem starších děl, která toto téma zpracovávají.
2 Tomíček, J. S.: Česká mluvnice. První (teoretický) díl. Praha: Nákl. Bedřicha Tempského, 1860, s. 38.
3 U jednotlivých příkladů je vždy navíc uveden německojazyčný ekvivalent tištěný švabachem, do
citací tyto překlady nejsou zařazeny.
4 V Jungmannově Slovníku česko-německém (1835) jsou játra uvedena jako plurál neutra vedle tvaru
játry, která jsou plurálem feminina.
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odtažných (abstraktních, jimiž něco nadsmyslového se udává)“ a uvádí příklady

krása, láska, spása, vláda, čáka (naděje), sláva, láska, váda, částka, ztráta, kára (trest).

O alternacích vokálu í pak pojednává takto: „Týž poměr (rovněž při dvouslabičných)

nalézá se při proměně dlouhého í do ě, nejvíc jen ve třech následních jmenech: míra,

víra, díra. […] Toto í vzniklo ze starého ě (měra od měřiti): pročež původní í (z ě

nevzniklé) mění se do i jen v následujících: síla, žíla, síra“.

Tomíček uvádí také výčet krátících se slov obsahujících diftong ou: moucha, trouba,

houba, strouha, stoupa, kroupa, louka. Uvádí také podmínku pro krácení u diftongu:

„Následují-li po ou dvě souhlásky, nekrátí se“.

1.1.2 Brus jazyka českého

V Brusu jazyka českého („jejž sestavila kommisse širším sborem Matice České

zřízená“) z roku 18775 nalezneme v kapitole Sklonění ženská poznámky o zkoumané

alternaci: „V instrum. jednot. čísla a genit., dat., lok. a instrum. množ. krátí se kmenová

samohláska u konkretních jmen dvouslabičných, která mají v nomin. před touto

samohláskou jen jednu souhlásku“. Seznam konkrétních alternujících jmen zahrnuje

slova: brána, míra, máry, dráha, jáma, rána, sláma, víla, díra, síla. Diftong ou se dle

Brusu „z pravidla nekrátí kromě genit. množ. počtu: houba, hub, moucha, much atd.“

Stejně jako v Tomíčkově mluvnici se i zde objevuje zmínka o tom, že abstrakta krácení

nepodléhají: „Abstraktní, jako: krása, spása, sláva atd., z pravidla nekrátí á, ač víra má

věrou, věr, věrám atd.“

Ve třetím vydání Brusu z roku 1894, které je přepracované6, se objevuje podobný

výklad. Chybí však informace o podílu sémantického aspektu na alternaci a výčet

alternujících jmen je rozšířen o slova lípa, hříva nebo hrouda. Navíc je zde informace

o vlivu dialektu na krácení: „co do krácení samohlásek působením dialektů pozorovati

ve spisích od dávných dob mnohé kolísání“.

1.1.3 Trávníčkova Mluvnice spisovné češtiny

Mluvnice spisovné češtiny Františka Trávníčka z roku 1948 7 uvádí, že ke krácení

kořenného vokálu dochází „buď jen v 7. p. jedn. nebo jen v 2. p. mn. nebo v obou

5 Brus jazyka českého. Praha: nákl. Theodora Mourka, 1877, s. 6.
6 Brus jazyka českého. Praha: nakl. Jan Otto, 1894, s. 3.

[…]


Tato metoda je problematická kvůli homonymii, která může ovlivňovat výsledky

u některých tvarů (v tomto případě může být váhám i tvar slovesa váhat).

V korpusu ORAL2013 se nacházejí tři výskyty tvaru vahou a taktéž tři výskyty tvaru

váhou. Výskyty dotazu pro slovo čára zahrnuje pouze 6 výskytů singulárového tvaru

čarou a jediný výskyt dlouhé varianty čárou. Slovo síla v tomto korpusu zastupují

krátké tvary instrumentálu singuláru (7) 79 , genitivu plurálu (5) a instrumentálu

plurálu (2). Dlouhé tvary se v tomto korpusu vůbec nevyskytují. Pro slovo víra byl

nalezen jediný výskyt, a to dlouhého tvaru vírou.

Výsledky vyhledávek nelze spolehlivě interpretovat, svědčí pouze o přítomnosti

alternujících tvarů v mluveném jazyce. Možnosti mluvených korpusů nejsou pro

zkoumání této alternace dostačující. V teoretickém případě mnohonásobně většího

počtu dat by bylo možné zkoumat např. vliv sociálních faktorů na tento jev nebo

i rozdíly mezi jednotlivými nářečními oblastmi.

2.3 Srovnání s AGSČ a MSČ

Akademická gramatika spisovné češtiny a Mluvnice současné češtiny jsou

mluvnicemi, které při svých výzkumech vycházejí z dat poskytnutých jazykovými

korpusy. V obou mluvnicích jsou nastíněny základní faktory ovlivňující krácení

u feminin deklinačního typu žena, jako je počet slabik lemmatu (ke krácení nedochází

u tříslabičných a delších slov) nebo počet konsonantů mezi kořenným vokálem a

koncovkou (ke krácení nedochází, je-li mezi kořenným vokálem a koncovkou více než

jeden konsonant). Vůbec v nich však nejsou zmíněny případy, které se těmto

pravidlům vymykají, třebaže se v úzu zachyceném korpusem vyskytují.

Popsány nejsou případy krácení ve slovech s více než dvěma slabikami, jako je

siločára. Zmíněna nejsou ani alternující slova žábra a jáhla80, tedy slova obsahující dva

konsonanty mezi kořenným vokálem a koncovkou. Plurale tantum máry není

79 V závorkách je uveden počet výskytů.
80 Slovo jáhla není zahrnuto v seznamu alternujících feminin (viz 2.1.4.3), protože jsem vycházel z dat
korpusu SYN2015, kde se krátké tvary tohoto slova nevyskytují.
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obsaženo v seznamu alternujících feminin v MSČ ani není zařazeno do deklinačních

podtypů v AGSČ.

Ačkoli jsou výsledky výzkumu ovlivněny verzí korpusu, z níž jsou data čerpána,

v korpusu SYN2005, s níž už autoři těchto mluvnic měli možnost pracovat, jsou

všechny tyto případy krácení doloženy81.

Výčty jednotlivých feminin s alternujícím kořenným vokálem v AGSČ a MSČ se

neshodují ani mezi sebou, ani se seznamem vycházejícím z korpusu SYN2015

(viz 2.1.4.3). V AGSČ nejsou přítomna slova bába, hlína, chvála, máry, míra, mísa, slíva,

trouba, žábra a žláza. V MSČ nejsou uvedena slova bouda, dáma, díra, houba, kroupa,

louka, máry, mísa, moucha, slíva, smlouva, trouba, žábra a žláza. Nad rámec seznamu

uvedeného v kap. 2.1.4.3 uvádí MSČ slova spára, stoupa a strouha.

81 V korpusu SYN2005 jsou výskyty krátkých tvarů slov jáhla, žábra, máry a siločára.
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Závěr

V této práci jsem se věnoval výzkumu změny kvantity nebo kvality kořenného vokálu

některých dvojslabičných apelativ deklinačního typu žena.

V první části práce jsem popsal zachycení tohoto jevu v mluvnicích češtiny, vydáních

Pravidel českého pravopisu a dalších publikacích. Ukázalo se, že výklady o alternaci

nejsou ve všech publikacích jednotné a některá tvrzení v nich obsažená jsou dokonce

protichůdná (např. rozdíly v alternaci kořenného vokálu u jednotlivých významů

polysémních lexémů).

Druhá část práce obsahovala samotný korpusový výzkum alternace. V jednotlivých

fázích jsem popsal metodu extrakce dat z jazykového korpusu a způsob vytváření CQL

dotazů. Pozornost jsem věnoval i specifikům vyplývajícím z užité metody, která se

týkala vyhledávání alternujících lemmat s kořenným vokálem a. Výstupem

korpusového výzkumu je seznam dvojslabičných feminin deklinačního typu žena,

jejichž tvary mají v některých pádech zkrácený nebo kvalitativně odlišný kořenný

vokál. Do seznamu jsem kromě lemmat obsahujících vokály a a i zařadil také lemmata

obsahující diftong ou, který se v některých pádech mění na u. Během práce

s korpusem jsem sledoval nepřesnosti v lemmatizaci jednotlivých tvarů a popsal je. V

rámci výzkumu jsem analyzoval i pluralia tantum.

V části korpusového výzkumu jsem ověřoval některá tvrzení uvedená v mluvnicích

a dalších publikacích. Konkrétně jsem se zabýval vlivem lexikálního významu

a hláskové stavby slov na alternaci jejich kořenných vokálů a odvozenin. Vybraná

alternující slova jsem vyhledával i v korpusu mluvené češtiny, účelné porovnání

s psanými korpusy však nebylo možné uskutečnit kvůli nedostatku dat.

Vzhledem k omezeným možnostem výzkumu alternace v mluvených korpusech by

bylo vhodnější zkoumat tento jev v mluveném jazyce experimentálně. Poté by bylo

možné zaměřit se na sociologické faktory nebo vliv dialektů na alternaci.
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