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Krácení ve dvojslabičných českých apelativech deklinačního typu žena (korpusový výzkum)

Je dobře známo, že při deklinaci některých dvojslabičných a-kmenových feminin dochází ve spisovné

češtině při tvoření některých tvarů ke krácení kořenné samohlásky, a není divu, že si tohoto jevu všímají

i nejnovější české mluvnice, založené na práci s rozsáhlými jazykovými korpusy. Janu Henyšovi se však

podařilo přispět k popisu této tematické oblasti novými zjištěními, ba vyvrátit některá tradovaná tvrzení.

V teoretické části práce Jan Henyš popisuje zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny

z 19.–21. století (včetně obou nejnovějších mluvnic korpusových) a v jednotlivých vydáních Pravidel

českého pravopisu a rovněž osvětluje historickolingvistické pozadí daného jevu podle Gebauerovy

historické mluvnice. Vzhledem k obecně panující hrubé představě o postupném zpravidelňování

novočeské formální morfologie nebude asi pro většinu čtenářů překvapením, že zatímco Gebauer uvádí,

že se krácení týká 45 slov, a PČP 1941 41 slov, Mluvnice současné češtiny 1 zachycuje už jen 27 lexémů.

Jádrem posuzované bakalářské práce je korpusový výzkum, respektive jeho design a chronologický

popis jeho postupných kroků. Autor se totiž rozhodl, že nebude spoléhat na seznamy slov uvedené

v odborné literatuře, nýbrž že krátící lexémy extrahuje z korpusu, a v práci popisuje metodu (dlužno

říci, že velmi pracnou), kterou postupoval, zdůvodňuje jednotlivé její kroky a zvažuje jiné možnosti.

Podle mého názoru je v tomto ohledu jeho práce mimořádně cenná. Při takto koncipovaném výzkumu

bylo nicméně třeba spolehnout se na některé momenty morfologické anotace korpusu, konkrétně na

značky slovního druhu substantiv a jmenného rodu a také na lemmatizaci. Zatímco pravděpodobnost,

že některá krátící feminina jsou označkována jako jiný slovní druh nebo jako příslušející k jinému

jmennému rodu, je nejspíš nízká, v případě lemmatizace lze očekávat vyšší chybovost. Autor sám

odhaluje dlouhou řadu příkladů, v nichž byly k lemmatu některého krátícího feminina přiřazeny zcela

nesouvisející tvary; je tedy dost dobře možné, že tvary obsahující zkrácený vokál byly naopak omylem

přiřazeny k nekrátícímu lemmatu a že některá krátící feminina autorovou metodou nebylo možno

v korpusu nalézt. To neuvádím jako kritickou poznámku, ale bylo by bývalo možné prozkoumat

lemmatizaci alespoň těch výrazů, které jsou uváděny v odborné literatuře jako krátící, avšak které

autorův postup jakožto krátící neodkryl.

Na provedené extrakci bych zvlášť ocenil skutečnost, že Jan Henyš pamatoval i na pluralia tantum (což

ukázalo, že do množiny krátících feminin patří i výraz máry, jejž v této souvislosti opomíjejí obě

korpusové mluvnice). Naproti tomu se domnívám, že bylo zbytečné dotazovat se korpusu na alternaci

diftongů au a eu, neboť tyto diftongy jsou v češtině ze zásady morfonologicky mrtvé (nikdy s ničím

nealternují). Podle s. 20 autor použil k výzkumu korpusy SYN2015 a SYN, ale na s. 47 kontext

napovídá, že vyhledávání probíhalo v korpusu SYN2015 a že SYN byl použit jen výběrově

k doplňkovému výzkumu – je to tak?

Zvolená „corpus-driven“ metoda vedla autora k nalezení 48 lexémů s tvary s nestejným kořenným

vokálem (srov. tab. na s. 31). Ne ve všech případech však jde o skutečné krácení jakožto součást

spisovné deklinace. Pět lexémů autor vyřadil, neboť všechny výskyty s krácením byly ve skutečnosti

produktem chybné lemmatizace (máma, píka, kóta, chlouba, ale také stoupa), jeden lexém jakožto

vulgarismus nemá spisovnou hláskovou podobu a v dialektech kolísá v kvantitě kořenného vokálu už

jeho základní tvar (píča/piča) a u tří lexémů jde pravděpodobně o kolísání pouze grafické (flo/óra,

to/óga, blu/ůza, na základě zjištění z chybných lemmatizací sem lze zařadit i lexém stu/úpa). Zůstává

tedy 39 dvojslabičných lexémů s doloženým krácením kořenné samohlásky při deklinaci (srov. s. 39).

Přesnou podobu tohoto krácení, tzn. (a) u kterých slov k němu (b) jak často dochází (c) na kterých

pozicích paradigmatu, už předložená bakalářská práce nezkoumá, což jí arci nelze vyčítat; takové údaje

lze pro většinu daných lexémů nalézt v korpusově založených mluvnicích češtiny.

V další části své práce Jan Henyš vyvrací některá tvrzení, která se v souvislosti s krácením tradují (nebo

dříve tradovala) v odborné literatuře. V případě sémantického faktoru jde o vyvrácení tvrzení, které bylo

odmítnuto již před sto lety, kdežto v případě hláskové stavby autor zmírňuje kategorická tvrzení, jež se

objevují v současných, korpusově založených gramatikách. Oddíl o krácení u polysémních lexémů

nepokládám za zdařilý: údaje z PČP 1941 by byly vyvráceny jedině tehdy, pokud by autor doložil

vahách = „přístrojích“ a váhách = „vlastnostech“, a s tvrzením České mluvnice jsou v rozporu jen

zdánlivě, neboť každý zdroj má na zřeteli jinou pozici paradigmatu.

Dále posuzovaná práce přesvědčivě ukazuje, že vedle dvojslabičných feminin mohou podléhat krácení

i feminina víceslabičná, a to ta, která jsou s krátícími femininy slovotvorně spjata. Autor doložil krácení

u šesti víceslabičných feminin, v pěti případech sice jen s minimem dokladů, ale u slova siločára (např.

v gen. pl. 104 výskyty siločar vs. 2 výskyty siločár) jde o výsledky průkazné. (Těchto šest lexémů je

tedy třeba při popisu krácení připočítat k výše uvedeným 39.) Zdůraznil bych ještě, že práce zde přináší

pouze doklady krácení, nikoli doklady nekrácení; u 26 dalších nalezených víceslabičných lexémů

slovotvorně spjatých s krátícími femininy není zřejmé, zda, natožpak v jakém množství se u nich

v potenciálně krátících pozicích paradigmatu objevují tvary bez krácení, nebo zda se takové pozice

v korpusu vůbec nevyskytují.

Nabízí se pochopitelně srovnání seznamů krátících feminin uvedených v jednotlivých zdrojích se

seznamem získaným v této práci. Autor takové srovnání provádí částečně s nejnovějšími mluvnicemi.

Pokud jeho seznam srovnáme se seznamy staršími, zjistíme, že (a) jádro seznamu je stálé, (b) odborná

literatura (dodnes!) neregistrovala krácení ve víceslabičných femininech a (c) některé lexémy ze

seznamu v čase vypadly: není to jen důsledkem ústupu krácení (tak např. brázda, síra, fůra), nýbrž

i důsledkem ústupu dlouhé varianty v základním tvaru (kníha, dláha) či důsledkem ústupu

rodové/číselné dublety (játra sg. f.).

Srovnáním svého seznamu s údaji korpusových mluvnic češtiny (s. 46–47) ukazuje autor na jedné

straně, že Mluvnice současné češtiny 1 označuje navíc za krátící slova lexémy spára, stoupa a strouha

(stálo by myslím za to ověřit jejich krácení v dalších korpusech řady SYN, zejména u výrazu strouha

bych skutečně tvary s krácením očekával, srov. obecně známé ...povídám, povídám druhou, že teče voda

struhou...), a na druhé straně, že ani tato mluvnice, ani Akademická gramatika spisovné češtiny se

nezmiňují o výrazech máry, žábra, jáhla, mísa, slíva, trouba, žláza (a ovšem siločára, tvrdohouba aj.).

Pokud jde o slovo trouba, rád bych se autora zeptal, zda se v jeho materiále vyskytují zkrácené tvary ve

všech významech (včetně „přístroje k pečení“), a pokud jde o slovo žláza, prosil bych u obhajoby

o přesnější popis krácení (kolik dokladů a na kterých pozicích paradigmatu výzkum ukázal), protože

jsem se s krácením v tomto lexému nikdy v komunikační praxi nesetkal. Dále prosím autora o komentář

ke slovu touha, které na rozdíl od PČP 1941 překvapivě neuvádí ani on, ani korpusové mluvnice.

Formální stránka práce je uspokojivá, byť ne dokonalá. Čísla poznámek jsou často kladena po mezeře,

na konci citací jsou často prohozena koncová interpunkční znaménka s uvozovkami, dvakrát schází

čárka před důsledkovým a tedy. Několik nepřesností obsahuje i závěrečný seznam literatury (zejména

v heslech kolektivních publikací).

Domnívám se, že bakalářská práce Jana Henyše splňuje obvyklé nároky, a hodnotím ji jako výbornou.

Po doplnění a dotažení některých výše uvedených momentů by její výsledky měly být podle mého

názoru veřejně prezentovány, např. publikovány v časopise Korpus – gramatika – axiologie.

Ve Vodňanech 18. srpna 2016 doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.